DECRETO Nº 8.397

DE 19 DE MARÇO DE 2019
ALTERA A VINCULAÇÃO E A DENOMINAÇÃO DE UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS QUE ESPECIFICA, ESTABELECE COMPETÊNCIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do que dispõe o artigo 84, inciso VI, alínea “a”, da Constituição Federal,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferida do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho da Secretaria Municipal de Gestão para o Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão, a Coordenadoria de Readaptação Profissional.
Art. 2º Fica transferido do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho da Secretaria Municipal de Gestão para o Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão, o cargo em comissão de Coordenador de Readaptação Profissional, símbolo C-3.

Art. 3º A Coordenadoria de Readaptação Profissional passa a ser denominada Coordenadoria da Escola Municipal de Administração Pública de Santos do Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão.

Art. 4º O cargo em comissão, símbolo C-3, de Coordenador de Readaptação Profissional, passa a denominar-se Coordenador da Escola Municipal de Administração Pública de Santos do Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão.

Art. 5º Ficam transferidas do Departamento de Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho da Secretaria Municipal de Gestão para a Coordenadoria da Escola Municipal de Administração Pública de Santos, as seguintes unidades administrativas:
I – Seção de Formação e Desenvolvimento de Pessoal;
II – Seção de Encaminhamento Psicossocial;
III – Seção de Recepção e Integração.
Art. 6º  Ficam transferidas do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho da Secretaria Municipal de Gestão para a Coordenadoria da Escola Municipal de Administração Pública de Santos, as seguintes funções gratificadas:
I – 01 (uma) função gratificada de Chefe da Seção de Formação e Desenvolvimento de Pessoal, símbolo FG-1;
II – 01 (uma) função gratificada de Chefe de atividade Administrativa da Seção de Formação e Desenvolvimento de Pessoal, símbolo FG-4;
III – 01 (uma) função gratificada de Chefe da Seção de Encaminhamento Psicossocial, símbolo FG-1;
V – 01 (uma) função gratificada de Chefe da Seção de Recepção e Integração, símbolo FG-3.

Art. 7º Ficam alteradas as denominações das seguintes seções e funções gratificadas da Coordenadoria da Escola Municipal de Administração Pública de Santos:
I – de Seção de Formação e Desenvolvimento de Pessoal, para Seção de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento de Pessoal;
II – de Seção de Encaminhamento Psicossocial, para Seção de Acompanhamento Organizacional;
III – de Seção de Recepção e Integração, para Seção de Conciliação e Apoio Comportamental.

§ 1º A função gratificada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção de Formação e Desenvolvimento de Pessoal, fica denominada Chefe da Seção de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento de Pessoal.

§ 2º A função gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de atividade administrativa da Seção de Formação e Desenvolvimento de Pessoal, fica denominada Chefe de atividade administrativa da Seção de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento de Pessoal.

§ 3º A função gratificada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção de Encaminhamento Psicossocial, fica denominada Chefe da Seção de Acompanhamento Organizacional.
§ 4º A função gratificada, símbolo FG-3, de Chefe da Recepção e Integração, fica denominada Chefe da Seção de Conciliação e apoio Comportamental.
Art. 8º A Coordenadoria Formação e Desenvolvimento de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho da Secretaria Municipal de Gestão passa a denominar-se Coordenadoria de Movimentação, Atendimento e Convênios.

Art. 9º O cargo em comissão, símbolo C-2, de Coordenador de Formação e Desenvolvimento de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho da Secretaria Municipal de Gestão passa a denominar-se Coordenador de Movimentação, Atendimento e Convênios.
Art. 10.   Fica transferida da Coordenadoria de Controle de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho para a Coordenadoria de Movimentação, Atendimento e Convênios do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho, a Seção de Controle de Cestas Básicas e Vale Transporte.
Art. 11.  Fica transferida da Coordenadoria de Controle de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho para a Coordenadoria de Movimentação, Atendimento e Convênios do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho 01 (uma) função gratificada de Chefe da Seção de Controle de Cestas Básicas e Vale transporte, símbolo FG-2.

Art. 12. Ficam vinculadas à Coordenadoria de Assistência Integral ao Servidor do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho as seguintes unidades administrativas:
I – Seção de Readaptação Profissional, símbolo FG-3;
II – Seção de Atenção Social ao Servidor, símbolo FG-3.
Art. 13. A Seção de Atenção Social ao Servidor da Coordenadoria de Assistência Integral ao Servidor do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho passa a denominar-se Seção de Assistência Psicológica e Social ao Servidor.

Art. 14. A função gratificada, símbolo FG-3, de Chefe da Seção de Atenção Social ao Servidor, passa a denominar-se Chefe da Seção de Assistência Psicológica e Social ao Servidor da Coordenadoria de Assistência Integral ao Servidor do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho.

 Art. 15. A Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do anteriormente denominado Departamento de Segurança e Medicina do Trabalho, transferida para o Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho por meio do Decreto nº 7.036, de 04 de fevereiro de 2.015, fica transferida para a Coordenadoria de Controle de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho.

Art. 16. Fica transferida, do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho da Secretaria Municipal de Gestão para a Coordenadoria de Controle de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho, a função gratificada de Assistente Administrativo do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho, símbolo FG-2.

Art. 17.
A Seção de Apoio Administrativo e Financeiro da Coordenadoria de Controle de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho passa a denominar-se Seção Atendimento às Determinações Judiciais.

Art. 18. A função gratificada, símbolo FG-2, de Assistente Administrativo da Coordenadoria de Controle de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho, passa a denominar-se Chefe da Seção Atendimento às Determinações Judiciais.

Art. 19. Compete à Coordenadoria da Escola Municipal de Administração Pública de Santos do Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão coordenar:

 I – as atividades de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento de Pessoal, Acompanhamento Organizacional e de Conciliação e Apoio Comportamental da Escola Municipal de Administração Pública de Santos;
II – a realização de palestras, cursos, seminários e encontros para a formação permanente em serviço e aprimoramento da produtividade e qualidade na execução de serviços públicos, direcionados para a participação dos servidores;
III – a elaboração e execução da Política Municipal de Formação e Aperfeiçoamento de Pessoas nas áreas transversais do conhecimento institucional;
IV – a constituição e a gestão do banco de conhecimentos e competências dos servidores e colaboradores da Administração Pública Municipal pertinente às suas áreas de atuação;
V – a promoção de programas de integração inicial, formação e aperfeiçoamento permanente para todos os servidores que atuam no âmbito da Administração Pública Municipal;
VI – a realização de estudos e pesquisas para a permanente atualização da informação e do conhecimento na Administração Pública Municipal;
VII – a gestão dos cadastros inerentes às suas atividades e áreas de atuação no Sistema Integrado de Gestão de Pessoas e Competências;
VIII – a articulação com as escolas de governo municipais a gestão do conhecimento institucional, a formação e o aperfeiçoamento das pessoas que atuam na Administração Pública Municipal;
IX – programas de premiação para as iniciativas de inovação em gestão pública;
X – a realização de parcerias e convênios com instituições e entidades públicas ou privadas para a execução de atividades de desenvolvimento e formação permanente em serviço, bem como de aprimoramento da produtividade e qualidade na execução de serviços públicos;
XI – as unidades subordinadas, executando outras atividades correlatas a critério do Secretário Municipal de Gestão.

Art. 20. Compete à Seção de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento Profissional da Coordenadoria da Escola Municipal de Administração Pública de Santos do Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão:
I – realização anual do Levantamento Estratégico de Necessidades de Capacitação - LENC;
II – programação pedagógica letiva anual no âmbito do Projeto Escola Municipal de Administração Pública de Santos;
III – elaborar e executar planos e programas de formação, treinamento, desenvolvimento e aperfeiçoamento de pessoal;
IV – desenvolver treinamentos internos para os servidores municipais;
V – divulgar aos servidores os programas de treinamento fornecidos por entidades especializadas;
VI – providenciar a inscrição dos servidores em cursos externos, observadas as normas legais;
VII – realizar pesquisas e relatórios estatísticos, qualitativos e quantitativos, referentes aos cursos ofertados aos servidores, a fim de aferir a eficiência e a eficácia dos resultados;
VIII – acompanhar e controlar a gestão dos procedimentos relativos à avaliação do Estágio Probatório e do plano de carreira e interferir, quando necessário, encaminhando para treinamento ou ações comportamentais;
IX – fomentar, implementar e disseminar a gestão de conhecimentos como ferramenta de valorização do servidor e manutenção das boas práticas e cultura de trabalho na Prefeitura;
X – executar outras tarefas correlatas a critério do Coordenador da Escola Municipal de Administração Pública de Santos do Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão.

Art. 21. Compete à Seção de Acompanhamento Organizacional da Coordenadoria da Escola Municipal de Administração Pública de Santos do Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão:
I – assessorar e controlar a gestão dos processos de admissões, contratações e desligamentos nas Secretarias, realizando entrevistas, triagem, encaminhamentos, relatórios e orientações, com elaboração de prontuários individuais;
II – acompanhar e manter atualizado o Banco de Talentos da Prefeitura;
III – intermediar e participar dos processos de remanejamento, permuta, remoção e outras situações previstas em dispositivos legais, que envolvam relações interpessoais;
IV – realizar visitas periódicas às Secretárias para assessorar, auxiliando na Gestão de Pessoas, visando à erradicação “in loco” das dificuldades detectadas, como ação preventiva e de coleta de informações para a promoção de programas de desenvolvimento e formação;
V – realizar pesquisas e relatórios estatísticos, qualitativos e quantitativos das ações efetuadas, a fim de aferir a eficiência e a eficácia dos resultados, buscando a valorização do desenvolvimento humano;
VI – executar outras tarefas correlatas a critério do Coordenador da Escola Municipal de Administração Pública de Santos do Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão.
Art. 22. Compete à Seção de Conciliação e Apoio Comportamental da Coordenadoria da Escola Municipal de Administração Pública de Santos do Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão:
I – atender aos servidores em relação as demandas, tais como: necessidade de treinamento, administração de conflitos, remoção, entre outros;
II – orientar sobre qualquer informação necessária no que se refere à gestão de pessoas e de carreiras;
III – participar das Avaliações de Desempenho, sejam do Estágio Probatório ou do Plano de Carreira, a fim de observar a necessidade de desenvolvimento dos profissionais envolvidos;
IV – atender aos líderes em relação a qualquer tipo de dificuldade que tenha com a equipe ou indivíduo, visando o desenvolvimento e o aperfeiçoamento para a superação do problema detectado;
V – executar outras tarefas correlatas a critério do Coordenador da Escola Municipal de Administração Pública de Santos do Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão.

Art. 23. Compete à Coordenadoria de Controle de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho supervisionar:
I – as atividades de benefícios e direitos, cálculo e pagamento, controle de pessoal e atendimento às determinações judiciais;
II – a participação em palestras, cursos, seminários e encontros para a formação permanente em serviço e aprimoramento da produtividade e qualidade na execução de serviços públicos;
III – as unidades subordinadas, executando outras atividades correlatas a critério do Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho da Secretaria Municipal de Gestão.

Art. 24. Compete à Coordenadoria de Movimentação, Atendimento e Convênios do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho supervisionar:
I – as atividades de atendimento de pessoal, cargos e salários, ingresso, acesso e movimentação de pessoal;
II – a participação em palestras, cursos, seminários e encontros para a formação permanente em serviço e aprimoramento da produtividade e qualidade na execução de serviços públicos;
III – a distribuição de cestas básicas e vale transporte;
IV – as unidades subordinadas, executando outras atividades correlatas a critério do Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho da Secretaria Municipal de Gestão.

Art. 25. Compete à Seção de Assistência Psicológica e Social ao Servidor da Coordenadoria de Assistência Integral ao Servidor do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho:
I – atender, articular, orientar, encaminhar os servidores, dentro de suas necessidades, no âmbito de assistência psicológica e social;
II – desenvolver critérios de avaliação e melhoria da assistência psicológica e social ao servidor;
III – viabilizar a recolocação de servidores readaptados junto às unidades organizacionais da prefeitura;
IV – propor, executar, acompanhar e encaminhar os servidores aos programas e projetos psicossociais, em parceria com outros órgãos competentes, visando à prevenção da saúde a critério da coordenadoria;
V – monitorar, sistematicamente, a evolução do tratamento de saúde dos servidores com afastamento médico, visando à redução do absenteísmo e favorecendo o retorno ao trabalho, fornecendo relatórios que subsidiem tais decisões;
VI – realizar atendimento psicológico e social para subsidiar a concessão de licença acompanhante;
VII – realizar visitas domiciliares, hospitalares ou a postos de trabalho;
VIII – executar outras atividades correlatas a critério do Coordenador de Assistência Integral ao Servidor do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho da Secretaria Municipal de Gestão.

Art. 26. Compete à Seção de Atendimento às Determinações Judiciais:
I – executar o controle sistemático das determinações judiciais recebidas, concernentes a benefícios e/ou pagamento de servidores;
II – operacionalizar os procedimentos determinados judicialmente, cumprindo-os nos prazos legais;
III – fornecer subsídios para as respostas aos questionamentos relativos aos procedimentos efetivados nos atendimentos às determinações judiciais;
IV – registrar no histórico funcional dos servidores os atos correspondentes;
V – solicitar às seções competentes envolvidas na demanda judicial, as informações necessárias para atender as determinações judiciais;
VI – executar outras atividades correlatas a critério do Coordenador de Controle de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho da Secretaria Municipal de Gestão.

Art. 27. As unidades administrativas a seguir indicadas ficam identificadas pelas respectivas siglas:
I – Coordenadoria da Escola Municipal de Administração Pública de Santos: COEMAPS;
II – Seção de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento de Pessoal: SEDAP;
III – Seção de Acompanhamento Organizacional: SEACORG;
IV – Seção de Conciliação e Apoio Comportamental: SEACOMP;
V – Seção de Assistência Psicológica e Social Ao Servidor: SEAPSO;
VI – Coordenadoria de Movimentação, Atendimento e Convênios: COMAC;
VII – Seção de Atendimento às Determinações Judiciais:

SEADJU.

Art. 28. Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 8.254, de 22 de outubro de 2018.
Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 19 de março de 2019.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de março de 2019.

THALITA FERNANDES VENTURA

Chefe do Departamento
PA 69151/2018-11

Formalizado por  ICA                                                                                                                                                                                           9